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fremsætte forslag til lov om ændring i lov 
om invalide- og folkepension og lov om pen- 
sion om hjælp til enker m. fl. -(Om forhøjet 
statsrefusion). 

Dette forslag er et led i et større kompleks 
af lovforslag, hvori i øvrigt indgår dels de 
af den højtærede indenrigsminister samtidig 
hermed fremsatte forslag til lov om den 
amtskommunale beskatning, til lov om be- 
skatning til kommunerne af faste ejen- 
domme og til lov om statens overtagelse 
af visse kommunale udgifter m. m., dels 
de af den højtærede finansminister fremsatte 
forslag til lov om ændring af lov om afgift 
af forlystelser og til lov om ændring af lov 
om afgift af spiritus, vin og øl. 

Ved de af den højtærede indenrigsminister 
fremsatte lovforslag 홢 hvorom jeg i det 
hele tillader mig at henvise til de af inden- 
rigsministeren gjorte bemærkninger sp. 570 
ff. 홢 tilsigtes det navnlig at råde bod på ulig- 
hederne i beskatningen af faste ejendomme. 

Det her foreliggende lovforslag fremsæt- 
tes med henblik på at lette omlægningen 
af ejendomsbeskatningen og samtidig give 
by- og sognekommunerne en økonomisk 
lettelse. Efter forslaget overtages den del 
af udgifterne til folkepension og enkepen- 
sion, som opholdskommunen hidtil har 
båret, af staten. Det overførte beløb anslås 
for tiden til 97 mill. kr. årlig (heraf 2 mill. 
kr. vedrørende enkepension). Ved forsla- 
gets gennemførelse opnås, at opholdskom- 
munen fremtidig ikke bærer noget ved den 
endelige fordeling af udgifterne til de lov- 
bestemte sociale pensioner. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til velvillig behandling i det 
høj e ting. 

Finansministeren (Kjeld Philip): Jeg 
skal tillade mig for det høje ting at frem- 
sætte forslag til lov om ændring i lov om 
afgift af forlystelser og forslag til lov om 
ændring i lov om afgift af spiritus, vin og øl. 

Begge lovforslag må ses i sammenhæng 
med den af indenrigsministeren samtidig 
foreslåede reform af den kommunale ejen- 
domsbeskatning, og forslagene tilsigter at 
lade statskassen overtage de andele af for- 
lystelsesafgiften og afgiften af spiritus, vin 
og øl, som kommunerne hidtil har oppebå- 
ret. 

Statens overtagelse af de nævnte afgifts- 

andele sker til delvis kompensation for ud- 
gifter, som til aflastning af kommunerne 
overtages af statskassen i forbindelse med 
den foreslåede reform af den kommunale 
ejendomsbeskatning; jeg henviser herved 
til det af socialministeren fremsatte forslag 
om ændringer i lov om invalide- og folke- 
pension og i lov om pension og hjælp til 
enker m. m. 

Ifølge loven om afgift af forlystelser deles 
forlystelsesafgiften lige mellem staten og 
den kommune, i hvis område forlystelsen 
finder sted. 

At det nu foreslås, at hele forlystelsesaf- 
giften fremtidig skal tilfalde statskassen, 
nødvendiggør forskellige ændringer af tek- 
nisk karakter, hvorom jeg skal henvise til 
bemærkningerne til forslaget vedrørende 
ændring i forlystelsesafgiftsloven. 

I medfør af gældende lovgivning vedrø- 
rende afgift af spiritus, vin og øl har kom- 
munerne siden finansåret 1945-46 modtaget 
en fast andel, 10,6 mill. kr. årlig, af det 
samlede afgiftsprovenu. Denne afgiftsandel 
foreslås nu overført til statskassen. 

Begge forslag må 홢 ligesom det samtidig 
af indenrigsministeren fremsatte forslag om 
statens overtagelse af visse kommunale 
udgifter m. m. 홢 betragtes som led i en 
reform, der har til hensigt at gennemføre 
en mere rationel fordeling af byrder og 
indkomster mellem staten og kommunerne. 

Jeg skal anbefale lovforslagene til det høje 
tings velvillige behandling. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Iver Poul- 
sen): Hermed har jeg den ære at fremsætte 
vort forslag til lov om ændringer i lov om valg 
til folketinget. 

Lovforslaget går for det første ud på 
at ophæve valglovens spærreregler og til- 
sigter herved at bringe valgloven i overens- 
stemmelse med grundlovens § 31, stk. 2, 
hvori det hedder: 홢De nærmere regler for 
valgrettens udøvelse gives i valgloven, der 
til sikring af en ligelig repræsentation af de 
forskellige anskuelser blandt vælgerne fast- 
sætter valgmåden.... 

Spærrereglerne forhindrer denne ligelige 
repræsentation, som grundloven kræver. 

En anskuelse 홢 for at bruge grundlovens 
udtryk 홢 kan blive repræsenteret i folke- 
tinget af ca. 10 000 vælgere, hvis disse bor 
i et så snævert afgrænset område som f. 


